CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Liderança da Federação PSOL e REDE
                Assessoria Técnica

REQUERIMENTO Nº______ DE 2023  - CPI EMPRESAS AMERICANAS S/A

Requeremos que seja convocado o

Sr. Milton Maluhy Filho, Diretor

Presidente do Itaú Unibanco, para

prestar depoimento nesta Comissão

Parlamentar de Inquérito com o

objetivo de prestar esclarecimentos

acerca da relação do banco com a

Americanas S.A. e eventual

responsabilidade na fraude

perpetrada na empresa.

 Senhor Presidente,

 Requeremos, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 36 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a convocação do Sr. Milton Maluhy Filho, Diretor

Presidente do Itaú Unibanco, para prestar depoimento perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, na condição de testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 11 de janeiro, a Americanas S. A. comunicou, através de

Fato Relevante, ter detectado “inconsistências em lançamentos contábeis” que

somavam cerca de R$ 20 bilhões, tendo como consequência as saídas do

Diretor-Presidente e do Diretor de Relações com investidores.

Ocorre que, a partir de todas as notícias divulgadas desde então, está

cada vez mais nítida a série de movimentos orquestrados pela direção da

empresa e seus principais acionistas para esconder o que, na verdade, trata-se

de uma escandalosa fraude, gerando inclusive a presente CPI.

Mais recentemente, a Americanas divulgou novo Fato Relevante, em

13/06, onde admite que “as demonstrações financeiras da Companhia vinham

sendo fraudadas pela diretoria anterior da Americanas”. No mesmo dia, o atual

CEO da empresa, Leonardo Coelho Pereira, compareceu a esta CPI e

*C
D2

30
93

80
47

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230938047900

RE
Q

 n
.9

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
14

:3
3:

35
.0

10
 -

CP
IA

M
ER

I

2

apontou, dentre outras coisas, a existência de colaboração de instituições

financeiras para a fraude perpetrada.

Neste contexto, a oitiva do Sr. Milton Maluhy Filho será fundamental

para que esta Comissão possa compreender em que medida houve leniência

e/ou conivência das instituições bancárias, especificamente do Itaú Unibanco,

para o acontecimento de uma fraude bilionária.

Ante o exposto, solicitamos apoio dos nobres dos pares para aprovação

do presente requerimento.

Sala das Comissões, em       de junho de 2023.

Deputado TARCÍSIO MOTTA

PSOL/RJ

Deputada FERNANDA MELCHIONNA
PSOL/RS

*C
D2

30
93

80
47

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230938047900

RE
Q

 n
.9

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
14

:3
3:

35
.0

10
 -

CP
IA

M
ER

I